Universitätsbibliothek Paderborn

Ephemeris Ecclesiastica Concionatorvm Hoc Est Considerationes Methodicæ Sev Veritates Practicæ

Ex Vita Domini Jesu, Sanctorumque Gestis In Singulos anni dies mira
facilitate & solertia distributæ ... ; Cum indicibus necessariis

Pars Verna - A Dominica Septuagesimae, ad Dominicam SS. Trinitatis

Haineuve, Julien

Coloniæ Agrippinæ, 1665

Hac sequenti hebdomada, sic pergitur in historia Actuum Apostolorum, ut
inde diebus singulis manifestetur unum è septem spiritus sancti donis, cui
sua conformetur veritas. Dominica Pentecostes. De ...

urn:nbn:de:hbz:466:1-44214

redit, Dominus absulit, sit nomen Domini benedictum: sed tanto id glorioius & magnificenter dicerent supra Iobum, quam cœlum terræ præstat. O Divinas sanctorum mentes! quam longe ab his absimus, qui terrenum nescio quid vix patimur nobis negari, cum cœlum ipsum pro Deo deserendum esset!

novabis faciem terræ, Tum enim auferetur spiritus noster & deficit, cum perfectè subjicitur Deo ; at loco nostri spiritus, divinus ille substituitur qui replet vasa vacua, & cui potius deficient vasa quam ille yasis, sicut de oleo Elizæi narratur.

III. PUNCTUM;

Nemo ergo paratiō ad omnia Dei Dona recipienda, quam qui ad nulla sibi danda & que paratus est. Quia sic purius Deum respicit; sic donantem portius quam dōna spectat; sic perfectius Deo subiectus & unitus, quae perfecta subiectio capaciorem & paratiōrem Deo re-

Pf. 80.

Pf. 142:

P. 103.

Nemo ergo paraior ad omnia Dei Dona recipienda, quam qui ad nulla sibi danda aequa paratus est. Quia sic purius Deum respicit, sic donantem potius quam dona spectat: sic perfectius Deo subiectur & unitur, quia perfecta subjectio capaciorem & paratiorem Deo recipiendo facit animam, cui propterea dicitur: *Dilata es tuum & implebo illud.* Id est, ut interpretatur sanctus Augustinus, *angustias patenis in te, desere te ipsum; ut in me transcas, sicutque dilataaberis ut magis implearis.* Quod & expressius idem Regius Psaltes: *Doce me, inquit, facere voluntatem tuam quia Deus meus es tu, Tu verò statim sibdit, spiritus tuus bonus deducet me in terram rectam;* Quasi dicere, statim atque me ad voluntatem tuam comparavero, spiritus tuus me sibi comparabit & acquirer. Itemque alibi luculentè: *Ausferes spiritum eorum & deficient, & in pulvrem suum revertentur.* Emittes spiritum tuum & creabuntur & re-

*Offa arida audite verbum Domini; præclara
est figura apud Ezechielem. Vide locum, &
illud maximè nota quod dicitur, *A quatuor
ventis veni spiritus.* Sic enim mystice à qua-
tuor ventis super nos invocatur & venit lan-
atus Spiritus, id est per quatuor motiva re-
præsentata per quatuor mundi partes unde
quatuor principales venti persunt, & conti-
nentur in hymno de Spiritu sancto: Sic enim
primò venit velut ab oriente per beneficia cōs
memorata: *Veni Creator Spiritus.* &c. Deinde
secundo & tertio versu velut à meridie per
Charitatem: *Qui paracletus diceris,* &c. Tum
verò quarto versu velut ab occidente per in-
firmitates & peccata nostra: *Accende lumen
sensibus, infirma nostri corporis,* &c. quinto de-
nique versu velut à septentrione, propter ho-
stes, *Hos tem repellas longius,* &c. Atque hæc at-
denter, constanter & pure propter Deum, ni-
hil aliud postulando quam quod ipse velit, &
quia sic ipse vult ut postules. Nihil in vacuo
natura operatur; at contraria, tota est in vacuo
gratia; *Vt non gloriatur omnis caro in conspectu* 1. Cor. i.
*eius.**

HAC HEBOOMADA, sic pergetur in historia Actuum Apostolorum, ut inde diebus singulis manifestentur septem Dona Spiritus sancti; totidemque ex illis erutæ Veritates..

D O M I N I C A
PENTECOSTES.
DE MISSIONE SPIRITVS SANCTI.
Et de Dono Sapientia.

Et factus est i repente de Cælo sonus tanquam advenientis spiritus vehementis, & replevit totam domum; ubi erant sedentes. Et apparuerunt illis dispersit & lingue tanquam ignis, sedisque super singulos eorum. Et repletis sunt omnes spiritu sancto, & caperunt loquacem varia linguis, prout spiritus sanctus dabant eloquendis illis. A&i 2..

VERITAS

VERITAS PRACTICA.

Humana sapientia sic divinæ opponitur, sicut humana stultitia.

RATIO est, quia idcirco humana Sapientia stultitia opponitur, quod prius hominem usum rationis naturalis sine quo nulla est humana sapientia.

Sed haec humana sapientia sic privat hominem usum supernaturalis rationis, sive quo nulla est divina sapientia.

Sic ergo illi opponitur, ac proinde tam cavenda est, quam stultitia timeretur.

II. P U N C T U M.

QUANTO hic plura dici possent de admirabili Mysterio descendentiis in Discipulos congregatos Spiritus sancti, tanto brevius constringentur, quia plana sunt unicuique & obvia. Tantum vide ne multitudine vel varietas rerum, quæ considerari possunt, te obruant. Distingue singula, tuas in partes & in certas circumstantias, nisi forte te occupet & possideat divinus ille spiritus, cui te totum debes permittere possidendum.

Contemnare primò Quis descendat, quale donum detur hominibus, *Donum ipsum essentiale*, ut ait sanctus Thomas, sive donum quo carera omnia dona supernaturalia continetur: non jam per gratiam visitationis & operationis, sed per ipsam præsentiam maiestatis. O effusam Bonitatem!

August. Secundò quibus detur; Erat, ut dictum est; *turba hominum simul ferè centum viginti*, quos inter mulieres quædam sanctæ, & Maria mater Iesu. Sed hac una excepta, qualès alii erant? pauperrimi scilicet, ignorantes, idiotæ, peccatores, & tamen hos dignatus inhabita-*Temp.* re Deus!

Terriò quod descendat loco & tempore: Non enim vacat Mysterio, quod in Congregatis, ipso in cœnaculo, ubi Sanctissimum Sacra-*Temp.* mènum fuerat institutum, & quod erat in superiore domus parte, descenderit; ac multò etiam magis quod ipso die Pentecostes, quo lex olim data fuerat, quam spiritus sanctus in corde fidelium erat superscripturus.

Quartò, modus ipse deligendus Spiritus

sancti maximè considerandus; nempe ille re-pentinus de Cœlo sonus, & illæ ignæ supra singulos sedentes lingue. Quale prodigium! qualia Spiritus sancti Symbola: *ventus, ignis, & lingua!*

Quintò, quo fine venerit & quos effectus produxit. Hac est mutatio dextera Excelsi, de Ps. 76. qua Psaltes, planè tum murati sunt & conversi homines cum ex peccatoribus sancti, ex superbis humiles, ex carnibus spirituales, ex pescatoribus prædicatores omnium linguæ loquentes, extimidis fortes, ex terrenis denique coelestes & divini facti sunt. Erant tum in Ierusalem, ait Sacer Historicus, habitan-tes viri Religiosi ex omni natione quæ sub cœlo est. Facta autem hac voce convenit multitudo & mente confusa est quoniam audiebat unusquisque lingua sua illos loquentes. Stupebant autem omnes & mirabantur dicentes, Nonne ecce omnes isti qui loquuntur, Galilei sunt! Et quomodo nos audivimus unusquisque lingua nostram, in qua natus sumus! parti & medi, &c. Audivimus eos loquentes nostris linguis magna-*Temp.* lia Dei. Stupebant autem omnes & mirabantur, ad invicem dicentes quidnam hoc vult esse? Alii autem irridentes dicebant, quia musto pleni sunt isti.

Videlicet dum alii mirantur Apostolos, alii eos irritant: Mirabantur videlicet quidnam excellētissimum illud Donum. Sapientia quod eminebat inter alia, primò que se producebat, cum mira deo saperent, sentirent & loquerentur; hoc est enim Sapientiæ donum, sapor & connaturalitas ad res divinas, inquit z.z.q. 45. sanctus Thomas, id est, sapor & quidam ve-luti gustus tam suavis rerum divinarum, ut connaturalis videatur.

Quidam vero & qui forte sapientiores videbantur, irridebant, seu ut haberet alia versio, subfannabant quasi ebrios & mente captos, injuriis & convitiis appetebant, quia scilicet humana sapientia non nisi stultam divinam putat; unde si ut ipsa humana in stultitiam degeneret, quando sic divinæ opponitur. Quod certè est valde observandum, ut quantum naturalis stultitia timeri potest, tantum humana sapientia caveatur; quæ sic est divina opposita, sicut ipsi humana sapientia opponitur stultitia naturalis.

Et quidem ratio est evidentissima; quid enim clarius quam quod in declaratione Veritatis propositæ dicitur, idcirco huma-

Aaa 3!

38

quæ sapientie stultitiam opponi, quod hominem privet usu rationis sine qua nulla est humana sapientia? Sive enim sit privatio mentis à natura, quæ dicitur propriæ stultitia: sive à casu, quæ est amentia: sive à depravatis moribus, quæ fatuitas nuncupatur, perinde nobis est, ut intelligamus oppositionem omnem ad hoc unum redire quod privet hominem usu rationis, ac proinde omni humana sapientia, quæ tota est in illo naturali rationis usu. Vide quam deplorandus stulti status! quam dignitas rationis si probè regeneretur ad suum finem! quam ejus depravatio & malignitas! Quam variae species humanae sapientiae! quam damnosa illa quæ omnium sublimissima & felicissima reputatur, quæ

L. 10. Mor
c. 16.

que sic à S. Gregorio describitur: *Cosmarchinationibus regere sensum verbis velare, quæ falsa sunt, vera ostendere, quæ vera sunt falsa demonstrare. Hec nimis prudentia usi à juvenibus scitur, hac à pueris pretio discitur: hanc qui sciunt, ceteros deficiendo superbiunt: hanc qui nesciunt, subiecti & timidi in aliis mirantur, quia ab eis hac eadem duplicitatis iniquitas, nomine palliata diligitur, dum mentis perversitas, urbanitas vocatur. Nihilne in istis tuum esse agnosci?*

II. P U N C T U M.

SED hæc humana sapientia privat hominem usu supernaturalis rationis, sine qua nulla est Divina sapientia.

Tria hic distinctè sunt revolvenda ex multis ante dictis. Primum quæ dicatur ratio supernaturalis, nempe ut sanctus Thomas refert ex S. Augustino, quæ intendit rationibus supernis seu divinis consipientiis & consulendi, secundum quod per divinam de humanis judicat actibus, & per divinas regulas dirigit actus humanae, ut si dixerit & credidero Beatos pauperes spiritu quoniam ipsorum est Regnum celorum; V.Æ vobis divitiis quia habetis consolationem vestram. CVM facis convivium, voca pauperes, debiles, claudos & cacos, & beatus eris quia non habent retribuere tibi, retributur enim tibi in resurrectione Iustorum. In his enim & similibus Evangelicis sententiis, vides rationem peti vel à Deo sic loquente, vel à promissis æternis & futura beatitudine.

Matt. 7.

Luc. 6.

Ibid. 14.

2. 2. q. 45.
a. 3.

Deinde considera, quomodo Sapientia humana privet hominem usu supernaturalis ra-

tionis; quia scilicet cum attendat tantum ad causas & rationes naturales, humanas, temporales, & transitorias, id est, pertinet à sensu naturæ humanæ corruptæ, ab opinione hominum secundum carnem viventium, nihil aliud reputat bonum sive beatum, nihil aliud malum aut miserum estimat, quam quod seatus naturalis, & communis opinio tale sentit: unde cum paupertas, injuria & calunnia humano iudicio mala sint; dicitur vero, deliciae & honores bona censeantur; sic manifeste fit, ut everterat rationes supernaturales; & quam verum est secundum Deum Beatos esse pauperes, tam falsum sit secundum homines. *V.Æ qui dicitis malum bonum, & bonum malum, ponentes tenebras lucem, & lucem tenebras;* Sic differentem Dominum de Beatinibus Evangelicis deridebant avari & sapientes mundani, quibus tum Christus Dominus: *Vos estis qui insufficiatis vos coram hominibus: Deus autem novit corda vestra, quia quod hominibus altum est, abominatione est ante Deum:* Stupenda certe sententia.

Hac autem everta ratione supernaturali, simul everteretur sapientia divina, quod erat tertium expendendum, quia hic ejus proprius & maxime nativus effectus est per supremas illas causas sic illustrare & sic afficere hominem, ut quod cognoscit bonum animi, sapiat, gustet, prolequatur & amerit, licet sit amarum sensibus; & quod cognoscit malum, oderit, fugiat & detestetur, licet sit suave carni. Jam vero si tollantur illæ supremæ causæ, tolleretur hic effectus, quia res non cognoscuntur a veritate prout sunt, & sic non verè afficiunt & sapient, Gens absque consilio est & sine prudenteria; utinam sapient & intelligent, ac novis im providerent,

III. P U N C T U M.

SIC igitur humana sapientia divina opponitur, sicut stultitia humana sapientia.

Nam cum ratio & causa oppositionis sit eadem, nempe privatio rationis, quid sequitur nisi ut eadem sit oppositio? Et certè quid magis oppositum quam quod humana sapientia sentit, & divina? Quid magis oppositum quam amare divitias, aut contemnere, Misericordiam dicere paupertatem, aut beatam? Honores vel ambire vel fugere? Crucem & persecutions odisse, vel amare? Hæc est videlicet

luc. 3.
v. 2. q.
43. a. 1.
43.
luc. 8.

cet oppositio humana & divina sapientiae : nam quantum humana prolequitur divitias, honores & voluptates ; tantum divina fugit : unde apostolus Jacobus : *Sizolum, inquit, amarum habetis & contentiones sint in cordibus vestris, quæ scilicet ex concupiscentiis proficiuntur, non est ista sapientia de sursum descendens à pare lumine, sed terrena, animalis diabolica ; quæ autem de sursum est Sapientia, primum qualem pudica est, deinde pacifica, modesta, suadibilis, &c.*

*Deniq; sicut mors & vita sunt inter se opposita, oppositione maxima quæ est privativa: sic utraq; hæc sapientia, quatum una quæ dicitur sapientia & prudentia carnis, *Mors est,* inquit, Apostolus, prudentia autem spiritus *vita & pax* quoniam prudentia carnis, *inimica est Deo, Legi enim Dei non est subiecta, neque enim potest.**

Atq; hinc facilius intelliges, quod frequētissimum est in Scripturis, humanam sapientiam non nisi stultitiam coram Deo reputari, sicut divinam apud homines stultam aestimari. Stultam, inquit idem Apostolus fecit Deus sapientiam hujus mundi. QVOD stultum est Dei, sapientius est hominibus, & quod infirmum est Dei, fortius est hominibus. Animalis homo non

percipit ea quæ sunt Spiritus Dei, stultitia enim est illi, & non potest intelligere quia spiritualiter examinatur. Quorum omnium ratio est, quam diximus, quia utraque sapientia sunt inter se opposita, oppositorum autem planè est diversa ratio, unde quod unum bonum & dulce est, alteri sit malum & amarum necesse est.

*At vero quæ venior est sapientia? Divinam non dubitabis in meditatione dicere, sed in praxi vide ne humanæ anteponas. Illud vide-licet obstat quod si secundum divinam sapientiam velis vivere, stultus habearis mundo, quod certè durum est; sed vide ne dum sapientia mundi velut sapientiam conjectatis, sapientiam Dei velut stultitiam rejecias. Alterutrum enim necessariò est concludendū, aut Dei aut mundi sapientiæ esse stultitiam. Utrum è duobus? O quam hic præclarè Apostolus; *Nemo se seducat. Si quis videtur 1. Cor. 3.* inter vos sapiens esse in hoc seculo, stultus fiat, ut sit sapiens. Sapientia enim hujus mundi stultitia est apud Deum, scriptum est enim, comprehendam sapientes in astutia eorum; Et iterum, Deus nostri cogitationes sapientium, quoniam vana sunt. Nemo itaque gloriatur in hominibus.*

E O D E M D I E.

IN ILLUD APOSTOLI:

Nolite contristare Spiritum sanctum Dei. Ephes. 4.

VERITAS PRACTICA.

Quod nos magis lætitiascat, hoc magis contristat Spiritum sanctum.

RATIO EST. Quia quod magis contristat Spiritum sanctum per quod magis illi resistimus. At qui per id magis illi resistimus, quod nos magis lætitiascat.

Ergo hoc ipsum est quod eum magis contristat. Quod quia nimis est impium, idcirco corrigendum illud, quod nos sic perversè lætitiascat.

I. PUNCTUM.

E RAT in lege veteri sex expressa de non contristandis peregrinis & advenis :

Advenam non contristabis, neque affliges eum. Exodi 22.
Ratio ejus legis videtur fuisse quod cum advenæ & peregrini, non minus à Judæis distarent moribus quam patria, fieri facile poterat ut Judæi male illos tractarent, irridenter & contemnerent; quod idcirco speciali lege ca-
vetur.

*At vero nobis hodie lex illa opportune vi-
detur commendanda : sicut enim Spiritus S.
dicitur hostes animæ nostræ, Consolator opti-
me, dulcis hostes animæ, dulce refrigerium : Ita
nisi diligenter caueamus, facile est nobis illū
contristare & affligere, propter diversitatem
morum & motuum nostrorum ab eius mori-
bus & agendi modis. O quanta est illa diver-
sitas! Eapropter forte Apostolus, *Nolite con-
tristare Spiritum sanctum Dei.**

Fieri-

Fierine verò potest, ut ille Spiritus contristetur qui est gaudium indeficiens, & ipsa essentialis beatitudo? Ille qui est author purioris gaudii quod possimus percipere? Ille qui est spiritus, & omnis expers perturbationis ac tristitia, quomodo contristari potest? quomodo verò a Christianis & à Religiosis, & à nobis? Hoc certè mirum, atque eō etiam magis mirandum, quod uno hoc præcipue contristetur, quod nos magis lætitiat.

Ratio valde expendenda est, quod hoc uno potissimum contristatur Spiritus sanctus, per quod nos illi præcipue resistimus. Certum est quidem non eum contristari sensibiliter sicut nos: sed tamen humano modo sic loquitur sacra Scriptura de Deo, ut intelligamus sic se Deum effectivè erga homines gerere, quando id eorum peccata exigunt, sicut si effectivè moveretur. Non irascitur quasi mutabilis, inquit S. Ambrosius, sed ideo hæc dicuntur, ut exprimatur peccatorum nostrorum acerbitas, tanquam eō usque increverit culpa, ut etiam Deus qui naturaliter non moveretur, aut ira aut odio, aut passione ulla, provocatus videatur ad iracundiam. Sic brevius S. Hilarius, pœna patientis, ita creditur esse decernentis. Hoc autem non modò accidit, quando peccamus, sed quando illi resistimus, quando illi momenti de culpis, & moventi ad meliora, contradicimus, relutamur, rebellamus.

Iob. 24. *Act. 7.*
Ipsi fuerunt rebelles lumini. VOS semper Spiritui sancto resistitis. Sic bonitas ejus offenditur, si ejus voluntas beneficiandi nobis avertitur: sic Christi meritum evacuatur; sic nostra salus aut perfectio periclitatur: sic dæmon contra nos magis prævalet, magis carni servitur quam spiritui, magis naturæ obtemperatur quam gratiæ, magis mundo quam Christo.

Propterea irritatur, commovetur, & contristatur suo modo Spiritus sanctus, sicut filii contristant parentes, aut subditi suosuperiores, quando non acquiescent illorum monitis: unde Apostolus: *Vt cum gaudio hoc faciant & non gementes.* Hoc enim non expedit vobis. Et certè hi possent ut homines aliquando errare in re vel in modo: unde idem Apostolus: *patres nolite ad iracundiam provocare filios vestros:* at bonitas illa divina nullo plane modo aberrat; & in nobis viderem amalitiam oppositam suæ bonitati, falsitatem veritati: ignaviam suæ felicitudini. Unde Baruch. 4 Propheta graviter æquè ac piè: *Ad iracundiam provocasti Deum, exacerbasti eum qui fecit vos, contristasti nutricem vestram.* Et tunc apostolus. *Qui spiriui Gratia contumeliam Hebr. 13 fecerit.*

Nonne hæc tibi satis expressa sunt ad rem indicandam? Quoties verò voluit & noluit; Quoties vocavit & renuisti?

II. PUNCTUM.

ATQVI per id magis ei resistimus quod nos magis latificat.

Quid est enim quod nos magis latificat, quam quod naturaliter seu secundum inclinationem naturalem magis diligimus, magis appetimus & magis prosequimur *Exultatis in Iag. 4 superbiis vestris*, ait S. Jacobus, quando scilicet quam appetitis laudem & gloriam, avidè & peramante recipitis, hoc est quod valde latificat: sed male, inquit idem apostolus, *omnis exultatio talis maligna est*: Ac proinde nos inde Spiritus sanctus præcipue revocat, quia illa latititia est, velut approbatio cupiditatis & quidam consensus illi datus. Nós verò illi tum maximè resistimus: quia natura in eo quod diligit tenacissima est, difficilius cedit, & contra gratiam contendit diuinus, unde dicitur *aversio contentioſa*, qua sic à Spiritu sancto avertimur, tuncque vel maximè *Caro concupiscit adversus Spiritum, Spiritus autem adversus carnem*, nam in his sibi invicem præcipue adversantur.

Hæc ratio posset urgeri vehementius à detrimentis quæ nobis importuntur ex inordinato amoris affectu, quæ cætera omnes sequuntur passiones, ut est apud Prophetam: *In desiderio animæ sua attraxit ventum amoris Ibid. 1 sui, nullus avertere tam.* Et tunc verè dici potest quod alius refert: *Omnia desiderabilia non stra versa sunt in ruinas.* Atque hoc est propterea quod Spiritus sanctus expugnat vehementius ut dictum est: *Fili hominis, ecce ego Ezech. 11 tollo à te desiderabile oculorum tuorum in plaga.* *AN putatis quia inaniter scriptura dicat: ad invidiam concupiscit spiritus qui habitat in vobis?* Majorem autem dæ gratiam. Egregius certè S. Ioseph Jacobi locus, & fuius revolvendus, ubi appetè ostenditur, quo zelo Spiritus sanctus feratur erga animam in qua inhabitat, & quæ tamen mundo nimis afficitur, zelotypia quædam est, amor sponsi est non ferens consortem & comparem: aut discedat ab illa munus

dus anima, aut spiritus inde discedat; Adulteri nescitis quia amicitia hujus mundi, inimica est Dei?

III. PUNCTUM.

Quod nos ergo magis latifiscat, hoc est quod magis contristat spiritum sanctum: quia videbit hoc est, quo illi magis resumus: hoc est quod expugnabat vehementius, & quod a nobis precipue volebat tolli: nos vero contra repugnantes & infanctiores in medicum, in magistrum & in patrem: ii verè sumus de quibus dictum est: ipsi autem exacerbaverunt eum in consilio suo. Sicut è contra, nihil illum magis latifiscat quam quod nos magis contristat, si verè contristati sumus ad peccitatem: quemadmodum dicebat apostolus, quis est qui me latifecit, nisi qui contristatur ex me? Aut illum non oporteret esse bonum, & nostri amantem: aut nos oporteret esse dociliores & magis subditos: nam quamdiu ille erit bonus, non desinet hic nobis bene velle: & quamdiu nos ei resistemus, non desinet contristari, quod bona ejus voluntas nihil nobis proficit.

O quam bonus & suavis est dominus spiritus tuus in omnibus: ideoque eos qui exerrant, partibus corripis: & de quibus peccant, admones & alloqueris, ut relata malitia credant in te domine. Sed quam malus est spiritus noster qui sic resistat bono! Tantum facimus gaudium il-

lud nostrum, ut proptereā nos timeamus contristare spiritum sanctum? Si propter cibum frater tuus contristatur, inquit apostolus, jam non secundum charitatem ambulat. Noli cibo tuo illum perdere, pro quo christus mortuus est. Quantò hæc verius & justius de spiritu sancto? An vero possis anime, eo lætari gaudio quo ille contristetur? An tu verum & solidum putabis gaudium, quo is contristetur, qui solus date potest solidum gaudium? An tu possis gaudere, & videre tuo illum mœrentem gaudio, à quo expectas gaudium semipaternum? An possis cum illo vivere & habitare, cum quo tamamē convenias ut quo lætaris, ille contristetur: & quo ille lætatur contristeris? Nunquid ambulabunt duo pariter nisi convenerint eis? Quod si ad convenientem simul, necesse est ut alteruter de suo cedat aliquid, cuinam convenit potius cedere? an velles potius deum tibi concedere quod amas inordinate, quam te ex illo affectu inordinate decedere? Non times te ab eo tandem deserendum quem non potes retinere, nisi deseras quod ille tantum odit, quantum tu illud amas? Si autem ab eo deseraris, quid facies? quid orabis? quid sperabis? quid vel loqui vel cogitare poteris cum nihil sine illo possis, cum nemo possit dicere, dominus Iesus, nisi in spiritu sancto? Ernauire ierusalem ne forte recedat anima mea à te, ne forte ponam te desertam terram inhabitabilem.

Amoris

DE PECCATO IN SPIRITUM SANCTUM.

En proferam vobis spiritum meum.

Proverbii

O quam bonus est dominus spiritus tuus! ideoque eos, qui exerrant, corripis. Sap. 12. Vos semper spiritui sancto resistitis! Act. 7.

VERITAS PRACTICA.

Peccati contra spiritum sanctum malignitas sic est singularis, ut multis jam peccatoribus sit communis.

Ratio est, quia peccati contra spiritum sanctum malignitas, sive quoad culpam, sive quoad pœnam, in hoc maximè sita est, quod aperit contra bonitatem dei peccatum.

Sed jam multis peccatoribus hoc est commune, ut aperiè contra bonitatem dei peccent. Hujus ergo peccati malignitas sic est singularis, ut multis jam peccatoribus sit communis. Quod quidem in hac materia pricipue considerandum est, ut sic facilis unusquisque norit, in quantam veniat hujus peccati pars, & seriu sibi proficiat.

I. PUNCTUM.

Divina sanctissimæ divinitatis aeternitatem sic tribus indivisiōnē conveniunt sacris personis, ut quod de una vel a summatur,

Bbb

5.6.

fumatur, vel negatur, pati modo de aliis sit prorsus intelligendum. Sanctus, Sanctus, Sanctus Dominus Deus exercitum, sic uniformiter, uno & eodem sensu ac consentaneo patitur de tribus idem celebratur.

Nil propterea tamen obstat, quin ex humano nostro concipiendi modo, quædam Patri praecipue, tum quædam praesertim Filio, quædam etiam singulariter sancto Spiritui referantur; quia videlicet Pater prius à nobis nominatur, & tanquam origo divine communicationis concipitur, idcirco quæcunque sunt potentiae, potissimum illi assignantur, ut rerum creatarum effectio. Et quia Filius per viam intellectus generatur, ideo quæcunque sunt divinae Sapientiae, qualis est rerum conservatio certosque suos in fines mira promocio, dicuntur hujus esse Personæ. Sic denique quia Spiritus sanctus per viam amoris & voluntatis procedit, propterea quæcunque sunt bonitatis & gratiarum, qualis est totius humani generis reparatio, necnon particularis unicuiusque vocatio, justificatio, glorificatio divinus ille esse dicitur spiritus, qui singula prout vult singulis dividit & largitur.

Atque hinc sit, ut quæcunque peccata divinam hanc praesertim bonitatem impetrant, praesertim etiam in Spiritum sanctum dicantur perpetrari: non quod in alias duas non peccetur Personas, sed in tertiam potissimum eo sensu, quo de illa potissimum bonitas predicatur. Nolite contristare Spiritum sanctum Dei in quo signari cibis in diem redemptoris. Id est, per quem accepistis gratiam sanctificantem. Neque vero etiam ullum omnino peccatum admittitur, quin adversus Dei bonitatem committatur, vereque omni dicatur peccatoris: contristasti nutricem tuam, id est, bonitatem divinam te sustentantem: sed sicut effusiora liquido est illa bonitas & misericordia largior, ita tum projectus in hanc peccatur, & tum maxime peccata dicuntur in bonitatem atque in Spiritum sanctum, cum sic directius & apertius divinae gratiae pessundantur. *An diuitias bonitatis eius contemnis?*

Sic sanctus Thomas diversis ea de re productis opinionibus, illorum sententiam refert & sequitur, qui dicunt peccatum vel blasphemiam esse, quando aliquis peccat contra propriatum bonum Spiritui sancto, cui appropriatur bonitas, sicut Patri appropriatur potentia, & Fi-

lio sapientia. Vnde peccatum in Patrem dicunt esse, quando peccatur ex infirmitate; peccatum vero in Filium, quando peccatur ex ignorantia, peccatum autem in Spiritum sanctum, quando peccatur ex certa malitia, id est, ex ipsa electione mali. Et nonnullis interjectis, explicans illam malitiam: *Contingit ex eo*, inquit, *quod per contemptum abicitur & removetur id, quod electionem peccati poterat impedire, sicut spes per desperationem, & timor per presumptionem.*

Quæ sancti Doctoris verba sunt valde observanda. Unde tandem concludit, quod sicut illa, quæ peccati electionem impediunt, sunt effectus Spiritus sancti, sic à se illa removere, est malitia quædam singularis, ex qua qui peccat, peccat in Spiritum sanctum.

Quanta sit autem illa malitia sive malignitas vel culpæ vel poenæ consequentis, fatis evidenter expressit Dominus, quando dixit peccatum esse, quod non remittetur neque in *Matth. 12, hoc seculo, neque in futuro; Quod sanctus Marcus ad peccatorem referens, sic ait, non habebit remissionem in eternum, sed res erit sterni delicti.* Quæ formidanda Domini verba sic idem sanctus Thomas intelligenda quoad culpam *1.2. q. 16,* fusè declarat, *Sicut aliquis dicitur morbus in curabilis, secundum naturam morbi, per quem tollitur id, per quod morbus potest curari, putat cum moribus tollit virtutem naturæ, vel inducit fastidium cibi & medicina, licet talen morbum Deus possit curare. Ita etiam peccatum in Spiritum sanctum dicitur irremissibile secundum suam naturam in quantum excludit ea per quae fit remissio peccatorum.* Per hoc tamen non precluditur via remittendi & sanandi omnipotentiali & misericordia Dei, per quam aliquando tales quasi miraculosè spiritualiter sanantur. *Et ad 3.* paulò post in responsis ad objecta: *Liberum, inquit, arbitrium remanet quidem semper in hac vita veribile, tamen quandoque abicit à se id, per quod veri potest ad bonum, quantum in ipso est, unde ex parte sua peccatum est irremissibile, licet Deus remittere possit.*

Quod quia plurimi refert probœ intelligere, sic sancti Doctoris sententiam eruditus illustrat Estius in commentariis. *Sensus est, inquit, quod ejusmodi peccata nihil in homine relinquant, ex quo sperari posse eius paenitentia, & per consequens, peccati remissio. Nam qui peccat etiam graviter ex ignorantia, presumitur convertendus, si veritatem effe doctus; qui autem ex infirmitate peccat, presumitur acturus* *poenit.*

Ephes. 4.

Bar. 4.

Rom. 2.

2.2. q. 14.

¶ 1.

Ioan. 5. *poenitentiam, ubi vehemens carnis passio transfe-
rit. At qui sciens & prudens ex destinata volun-
tate peccat, nihil ejusmodi relinquit, ex quo spem
resipiscientia eius concipere liceat. Et fortasse hoc
est peccatum ad mortem de quo Ioannes in prima
Epistola, capite quinto,*

*Sunt verò innumera quæ ex scripturis pro-
ferri possent ad hōc ipsum confirmandum te-
stimonia. Si mutare potes? *Ethiops pollem suam,
aut pardus varicias suas;* & vos poteritis bene-
facere, cum didiceritis malum. Multo labore su-
daturum est & non exiret de anima rubigo eius,
neque per ignem. Immunditia tua execrabilis,
quia mundare te volui, & nos es mundata à sor-
dibus tuis, sed nec mundaberis prius, donec quies-
ceret faciam indignationem meam in te. Ego Do-
minus locutus sum, venies & faciam. Non tran-
seam, nec parcam, nec placabor; iuxta vias tuas
& iuxta adinventiones tuas indicabo te dicit
Dominus. Quid factam tibi Ephraim? quid fa-
ctam tibi Iuda? misericordia vestra quasi nubes
matutina, & quasi ros mane pertransiens. Id est,
quicquid gratiarum contulero tam parum in vo-
bis durat & agit, quām parum nubes evanida-
vel ros matutinus qui primo sole siccatur. An
divitias bonitatis eius & patientia & longanimi-
tatis contemni? Ignoras quoniam benignitas Dei
ad penitentiam te adducit: secundum autem du-
ritiam tuam & impenitentis cor, thesaurizas tibi
iram in die ira & revelationis iusti iudicij Dei.
Vide hebreorum sexto, tum decimo. Ex quibus & aliis, quæ satis ubique patent, qui non
videat quām sit singularis malignitas hujus
peccati, tantò magis in scipio id probat,
quād minus videt.*

II. PUNCTUM.

*Ed iam multis peccatoribus, tibi forte Lector
atque Auditor, hoc est commune & familiare,
ut aperiè contra bonitatem pecces.*

Cum enim contra bonitatem aperiè pec-
care nihil sit aliud quām aperiè scire & sentire
primò quidem quod peccetur, deinde verò
quod peccetur contra conscientiam, contra
manifestum rationis lumen, contra revoca-
ntes divinæ motus gratiarum; nonne hoc multis
comune est, ut sic præfaretè peccent? Quod-
cunque tandem sit peccati genus ac species;
sive sit superbia, sive invidia, sive luxuria, sive
avaritia, gula, ebrietas, aut quod simile vi-
tium: primò quidem quando ex ipsa naturæ

proclivitate patratur, simplex ac nudum est
vitium contra virtutem sibi oppositam; sed
procedente tempore cum peccator per gra-
tiam resipicit, cum iterum labitur, iterum
que multiplicatis sàpè actibus cadit & resur-
git, ac jam non sola fragilitate, sed malitia, sed
impulsu prævæ voluntatis contra pungentes
animi stimulos ipse se in peccatum sciens vo-
lens præcipitem agit; tunc illud peccatum, il-
lud ipsum quod ex suo ante genere peccarum
fuit luxuriæ vel avaritiæ, sit peccatum contra
Dei bonitatem, nempe contra tota lumina, tota
gratias, tot bonos motus quibus peccatum
emendaretur, & quibus omnibus peccator
restitut; mutatur quodammodo peccati spe-
cies, aut antecedente nova ista circumstantia
bonitatis divinæ toties impugnata, sic aggri-
vatur, ut aliud coram Deo censeatur quam
reputatum esset, si talis peccandi ratio non
intervenisset. Quanta est enim bonitas Dei,
sic multiores delinquentes avocare, deterre-
re, complecti, fovere, ac singularibus deme-
reti gratiæ, tanta est ejus malitia, tantaque de-
licti labes & securita perniciës.

Quia vocavi, & renuiſis; observa illud
quiaslic enim suam Deus nostræ opponit ma-
litiae bonitatem, & idcirco graviorem sibi vi-
deri ait ralem malitiam, quia tali repugnat
bonitati.

Prov. 1.

Atque ut teipsum hic agnoscas, dic quo-
rum agis annum? quibus subjaces vitiis? à quo
incipiunt dominari tempore? quoties inde-
fueristi revocatus? quantis propterea lancina-
tus animi stimulus? Ignorans te peccare? de-
suntne tibi præsidia seu motiva quibus pec-
catum caveas? an illa tibi proponis vel abji-
cis? fatere quod est. Nonne sapius in ipso pec-
cati procinctu pedem retinahis, quasi nolens
quod perpetreras crimen: quasi audires contra
monentem, quasi videres minitantem, quasi
sentires avertentem? Et ramen, quæ est auda-
cia tua, non desistis à crimine, non inde revo-
cas animum, contra stimulum calciras, nec
quiescis donec opere compleas quod mente
percepisti! Quid tu jam vocas istud peccati,
nisi certa cujusdam malitiæ divinam impu-
gnantis bonitatem? Quid aliud dicebar Ian-
etus Thomas cum supra definiret istud pec-
catum, vel peccatorem? Nonne hoc uno ve-
luti charactere designabat ejus malitiam ani-
mi, quād removeret à se id quod electionem pec-
cati poterat impedire, velut timorem, præsumen-
do de

Bbb 2

do de

W. 49.

Act. 2.

W. 21.

2. 2.

Lib. de
praecepto &
dispens.
s. 14.

Prov. 1.

do de Dei bonitate? At nonne hoc ipsum est in quo peccas? nonne sanctum illum peccandi timorem, quem Deus in iicit, ut peccando abjicis & pessimas? nonne tibi singis Deum ita bonum, ut peccatis sit potius induxit us quā itaturus? Existimasti inquit, quod ero tuū similius; Nam si timeres, si divinam reformatam justitiam, non ita praecepseris, quo te libido concitat. Etenim quia non profertur cūd contra malos sententia, absq; timore illo filii hominum perpetrant mala.

III PUNCTUM.

Sic est igitur singulare peccatum quod dicitur in spiritum sanctum, ut sit tamen multis commune peccatoribus. Singulare est in sua specie, singulare est in sua malitia, singulare est in sua consequente poena, sed commune est & familiare tam multis, quam multi sunt qui contra bonos illos motus a peccato avertentes, non timent sāpe obsistere & scientes voluntelque peccare; Qui dixerint Doo, recede à nobis, & scientiam viarum tuarum nolumus: hoc enim ipse peccandi actus dicit, hoc ipso efficietur peccati facto. Repulsus recedit Deus, & viarum ejus scientia repudiatur. Quām multi porro sint, qui sic liberè vivant & peccant, tam evidenter patet, ut vix de mundo sint alii, qui non sic liberè vivant & peccant. Omnes conversi sunt ad cursum suum, quasi e quā impetu undens ad prālum.

Quid verò inde sequitur, nisi quod peccatum illud quod multi leve putant, sit valde grave ac damnosum? Elatio quippe contemnitis atque in penitentis obstinatione, inquit sanctus Bernardus, in minimis quoque mandatis, culparam facit non minimam, & convertit in crimen gravis rebellionis, nerum satis levem simplicis transgressionis. Non jam attendit quid peccetur, sed quia fronte, quo animo, quo libertate peccandi. Non arguit peccatores illos divina justitia, quod le obsecratis inquinaverint cogitationibus, quod pecunia, quod deliciae plus aequo fessi dederint; nihil horum commemorat, sed quod extenderit manum suam, & non fuit qui aspiceret, quod despicerent omne consilium suum, & increpationes suis neglexerint. Hoc illa in peccato considerat, hoc expendit & in iusti vocari, hoc unum denique est, unde haec peccatoribus tam gravis pœna determinatur: Ego quoqua in interiū vestro ridebo & subannabo, cum vobis id quod timebaris advenierit, cùm irruerit repentina calamitas & interitus quasi tempestas ingrueat, quando venerit

super vos tribulatio & angustia. Tunc invocabunt me & non exaudiam, mane conjungent & non invenerint me; eo quod exosam habuerint disciplinam, & timorem Domini non suscepserint, nec acquieverint consilio meo, & detraherint universalia & correctioni mee; Quasi non sufficeret primo vel semel dixisse, hanc eorum esse peccati pœna causam, quod oblatas neglexerint gratias; tuis hōc repetit, & primum ac postremum hoc ut intelligamus latagit, & omnimodo providet, quia hoc uno maximè decipimur, quod quam ingratificanties peccata nostra, quamque formidando interitum sint castiganda, non ponderamus.

Quapropter ap̄t̄ Apostolus, dum ipse ait, Hebr. 3, quapropter sicut dicit spiritus sanctus; hodie si vocem ejus audieritis, nolite obdurare cordani psal. 94. v. 8. Et quā plora pergit ex psalmore regio: unde tandem concludit, videte fratres, ne forte sit in aliquo vestrum cor malum incredulitatis descendendi à Deo vivo: sed adhortamini vosmetipos per singulos dies, donec hodie cognominatur, ut non obduretur quis ex vobis fallacia peccati.

Perpende singula; vide cur vocet in fideliibus cor malum incredulitatis. Nempe dum peccant, non credunt se tam graviter velle peccare, ut discedant à Deo vivo, privati ejus gratia & sempiterna gloria; nolunt sibi hoc persuadere, ne à peccato deterreantur; quod certè incredulitatis genus est, & certum mali cordis signum, cui placet peccatum.

Deinde verò considera, quām opportunè dicit, adhortamini vosmetipos, nam quod extreum est humanæ malitiæ, scilicet mutuis hominibus sermonibus adhortantur ad vitia, nec si adessent pravitatum probatores, vix essent pravitates. Deserit sanctus, diminuta sunt veritates à filiis hominū: vana locuti sunt unusquisque sap. 21 ad proximum suum. Venite & fruamur bonis quāsum, & ut amur creaturā tanquam in juventute celeriter. At cōtra, inquit Apostolus, aut simili si vultis modo in te dissimili, vosmetipos excitate per singulos dies, donec hodie cognominatur. Quid verò stud, donec hodie? Singulare dico, donec hic vivitur, possent intelligi, eum donec expirent homines, non expire tempus gratiarum, non misericordiae cesset dies. Verum cum alludat ad verba Psalmi, hodie si vocem Domini audieritis, non alio sensu intelligendus est Apostolus quam ipso Psalmista Regii, qui manifeste nobis indicat dies esse.

esse aliquos, quibus apertius vox è cælo fundatur, quæ audire homines tanti referat, quanti recipere vel negligere, quæ curæ illa vox simul offeruntur dona cœlestia. Non ita quidem semper certo ac definito tempore concludunt illæ supremæ monitiones, quin se in plures extendant dies: At non ita vero fæse illi effundunt dies, quin tæpe contrahantur & contenebrescant; quamobrem ab illo ipso sancto Spiritu, qui lumen & gratiarum est divisor & donator, admonemus ut donec hodie cognominatur, quo is videlicet die lumen & vocem effudit, tum arrectos mentis oculos atque aures habeamus, ne quid ex oblatis gratiis nobis depereat. *Nolite obdurare corda vestra*, nolite sic prolatare conversionem, quasi alias cum libuerit, tanta possitis facilitate converti. Quod Christus Dominus aperte dixerat, *ambulate dum lucem haberis*, ut non vos tenebra comprehendant. *O R A T E ut non fiat fuga vestra hyeme aut sabbato.*

Ecclesiast. 12. Si quis autem illustris dies, si quis ex illis unus est fortunatis & serenis, quibus nobis illucat & loquatur Dominus, certè est ho-
Matth. 24. diernus, quo effusi quondam Spiritus sancti memoria non alio præsertim nomine celebratur, quâm ut eandem pro captu nostro participemus gratiam. Quamobrem hodie qui vocem ejus audivistis, nolite obsurdesce-
Ecclesiast. 3. re, nolite obdurare corda vestra, ne forte nunquam audiatis. En vox hodierna quam audi-
Proverbi. 1. stis; peccatum vestrum, nisi diligentius cum gratia caveatis, peccatum est in Spiritum sanctum, peccatum est contra bonitatem Dei, peccatum est ex certa quadam malitia, pecca-
Deuteronom. 18. tum est quod vix remitteretur, peccatum est in quo morienti si persisteris in eo vivere. Si contra hanc vocem cor induratis, cor illud erit durum, de quo Sapiens: *Cor durum habebit male in novissimo: & qui amat, periculum in illo peribit.* **C O N V E R T I M I N I** ad correptionem meam, en proferam vobis spiritum meum, quo id scilicet nunc possitis facere, quod postea vobis crictam ardum, ut posse desperatis: eò enim tandem devenitur, & penè omnis in desperationem transit præsumptio. Sicut nempe qui nimis differit, se semper posse præsumit; sic quando nimis distulit, jam se posse desperat. Nunc ergo donec dies est, donec hodie cognominari, *convertimini & agite pœnitentiam ab omnibus iniquitatibus vestris*, & non erit vobis in ruinam inqui-

tas. Projicite à vobis omnes prævaricationes va-
stras in quibus prævaricati estis, & facite vobis cor novum & spiritum novum; & quare morie-
mini domus Iraël, quia nolo mortem morientis
dicit Dominus Deus, revertimini & vivite.

Jungendus vel bis affectus & effectus affe-
ctui.

Vide in 1. parte pro hac singulari materia,
Dominicam 4. Adventus. In 1. Dominicam
Septuagesimæ. In 3. Dominicam 9. In 4.
Feriam 5. hebdomadæ 19. & diem 22. Se-
ptembribus, in Festo laneti Matthæi, ubi habe-
tur hæc Veritas:

Qui differt sequi gratiæ, spiritui gratiæ contumeliam infert.

Quod si quis forte contendet, quæ hæc dicta sunt de peccato in Spiritum sanctum, tum vera tantum esse, quando peccatum illud cum blasphemia conjungitur: si veritas sequens, præcedentis confirmatio, & difficultatis solutio:

Qui peccant in Spiritum sanctum, vix pec-
cant quin blasphemant.

Ratio est, quia blasphemare in Spiritum sanctum hoc esse dicuntur, quando aliquid de illo affir-
matur, quod non est, vel negatur quod est. *S E D* qui peccant in Spiritum sanctum, prout ordinariè modo peccatur, vix peccant quin affirmant de illo quod non est, vel id negant quod est; *E R G O &* vix peccant quin blasphemant, quod est horren-
dum dictum.

Totus discursus ex Divo Thoma colligi-
tur, locis annotatis, ubi de hac expresa ma-
teria. Prima quidem propositione nullam diffi-
cultatem haberet, & volenti rem explicare fu-
sius, præsto sunt apud sanctum Doctorem
variae species, quibus universim in Deum, &
particulariter in Spiritum sanctum blasphematur.

Secunda vero propositione sic declaratur: qui modò peccant in Spiritum sanctum, histris-
modis, ut plurimum peccant, in quibus sigillatim ostenditur, vix illos peccare quin affirment vel negent falsum de hac divina persona.

Primus est, qui jam supra est explicatus,
quando removent illa quæ peccati electio-
nem possent impedire, vel quæ pœnitentiam
possent inducere; tunc sine dubio peccatur
directius in Spiritum sanctum, quia ille est,

Bbb 3 qui

Sap. II.

qui bonitate sua nos à peccato committendo retrahit, vel à commisso revocat: unde illud ex sapientia semper memorandum: O quam bonus & suavis est Domine spiritus tuus in omnibus! & o que eos qui exerrant, partibus corripis, & de quibus peccant, admones & alloqueris, ut reliqua malitia credant in te Domine. Econtra vero exclamandum: o quam malignus & durus est peccator, qui tantæ bonitati resistit! Sed quam sit etiam blasphemus & impius, sic demonstratur, quia sic peccantem hominem si roges, cur ita benigne avocantem à peccato repudiet spiritum sanctum; vel negabit se tantam experiri bonitatem, vel si tantam experitur, affirmabit se sperare semper illum tam bonum fore Deum, ut quoties ipse peccator velit resurgere, velit & bonus Deus, atque ita non timeat, & stimulum si quem sentit, retundat. Sic stultus translit & confidit, ut ait Sapiens. At nonne hoc est vel negare verum, vel affirmare falsum de spiritu sancto? Quid verius quam quod de hoc divino spiritu jam dictum est, quod peccatores à pravitate avocat, & quid proinde falsius quam id negare? Quid deinde magis oppositum sacris scripturis, quam negare divinam justitiam, aut eam affirmare bonitatem, qua tota peccatis sic blandiatur & indulget, nunquam ut illa puniat, nunquam ut peccatorē destituat illis auxiliis, quibus ante fovebatur, cum expressè sit scriptum: ne dixeris, peccavi, & quid mihi accidit triste? Altissimus enim est patiens redditor; de propitiatio peccato noli esse sine metu, neque adiutus peccatum super peccatum; & ne dicas, miseratione Domini magna est, multitudinis peccatorum mecum miserebitur, misericordia enim & ira ab illo citè proximant, & in peccatores respicit ira illius. Non tardes converti ad Dominum, & ne differas de die in diem: subito enim veniet ira illius, & in tempore ira disperseris. Poteratne Scriptura gravius & expressius denunciate quam timenda esset peccatori justitia, & quam formidanda presumptio, qua sibi palpat peccator de impunitate peccati? Potestne vero quidquam magis falsum de spiritu sancto dici, quam quod magis oppositum dicitur ejus verbis?

Secundus modus, in quo praestim jam peccant homines contra spiritum sanctum, est impugnatio veritatis agnitæ vel ita manifestæ, ut illam qui non vident, nolint videre. Nolunt intelligere, ut bene agant. Taes sunt

non illi modò, qui à fide catholica sunt alieni, sed quotquot moribus suis repugnant Evangelio, nonne & verbis illud impugnant, quibus se se tueantur in illis suis moribus? Quid clarius quam quod de beata prædicatur paupertate? de beatis miseriis & injuriis in justè ac patienter latis? quis ramen se in illis fœlicem credit? quis è mundo paupertatem tanquam summum malum non detestetur potius quam se in illa beatum putet? quis illatas sibi non doleat quantumvis leves injurias? quis se denique vel de mundo esse censeat, licet totus sit in explendis concupiscentiis? vel se de mundo esse, quis perniciosum paret, licet aperte mundus sit in Scripturis proscriptus & damnatus? Jam vero si ram aperta repugnare scripturæ sit apertam impugnare veritatem, & peccare in spiritum sanctum, ut expreßè docet Divus Thomas ex q. 14. a. 1. Ioh. 14. Levit.

Pr. 14.

Eccles. 5.

Tertius denique modus est, quo pene omnes peccant, cum vix unus sit, qui non sibi optet ingenium præstans & sublime, & vix tamen ullus sit qui spiritum sanctum hoc sibi optet nomine, licet illo nullum præstantius & sublimius possit esse ingenium. Nonne si quem videres expreßè affirmantem posse aliquid spiritu sancto repetiri præstantius, non dubitares illum affirmare falsum, & mentiri, & peccare in divinam illam personam? Tu vero qui humanum & naturale ingenium quo posset esse doctus, eloquens, & mundo illustris magis optas quam illud spirituale, quo posset esse humilis, pauper, abjectus & patiens; quid hoc esse putas nisi affirmare aliquid præstantius divino spiritu? Quod enim illud tibi magis velles quam istud, non alia profectò potest esse causa, quam quod illud putas tibi melius, tibi vel commodius vel honorificentius vel delectabilius. At quæsote, quandoquidem illud ut aliquid melius optas, nonne hoc ipso affirmas esse melius? Fierine potest ut aliter aliquid magis optes, quam ut simul existimes majus esse bonum? Cum enim bonum sit quod omnes appetunt, certè illud, quod quis magis appetit, majus illi bonum videtur, nec aliter magis appetit, quam quod ita videtur. Omnia probate, quod bonum est tenete, inquit Apostolus,

Ius, postquam expresè dixit: *Spiritus nolite extinguere*, quasi dicaret, si qua donorum naturalium cum spiritualibus fiat comparatio, cavete naturalia spiritualibus preferatis; quod bonum est, tenete, nempe quod est spirituale, quod est à bono & sancto spiritu. Tu vero, qui aliud censes, nonne falsum censes de illo divino spiritu? nonne illum arguis de judicio quasi sit infirmius, quasi tantum sectetur humilia, despicia & vulgaria; sicut ille mundum arguit de judicio quod sit superbum, arrogans, animale, vanum & diabolicum? ô divina & humana judicia, quām sunt dissita, quām sunt disparia, sicut scilicet exaltantur cœli à terra.

Sic igitur qui modò peccant in Spiritum sanctum, hoc ipso contra blasphemant, quo peccant: aut vix certè peccant quin blasphemant, quia modò tribus illis modis, qui re-censisti sunt, frequentius contra peccatur, quibus qui peccant modis, pene semper unam simul affirmat aut negant aliquid secus quam sentiendum esset de divino spiritu, quod est propriè blasphemare, quo sensu in Scripturis usurparunt. Edue blasphemum extra casta, & ponant omnes qui audierunt, manus suas super caput eus, & lapidet eum omnis populus. Tam grave scilicet crimen est, ut neque minor sit expiandum pœna. Nunc illa vero corporalis in spiritualem pœnam mutata est, & tanto magis aucta quanto spiritus anteit corpori, & quanto aeternitas temporis dicente Domino:

Levit. 16. Marci 3. Qui blasphemaverit in Spiritum sanctum, non habebit remissionem in aeternum. Id est, qui peccaverit quo jam solent modo peccare frequentius, qui peccant in illum divinum Spiritum.

2. Pet. 3. Hi sunt illusores, de quibus Princeps Apostolorum, venient in novissimis diebus, in deceptione, illusores: juxta proprias concupiscentias ambulantes, quibus scilicet ut liberius indulgent, illudunt sacris omnibus dictis, quibus inde averti possent. Et licet nihil ore proferrent, hoc ipsum tamen corde loquuntur & cogitant, hoc ipsum suis præse ferunt operibus, unde est blasphemia cordis, oris & operis, ut ait sanctus Thomas, cuius verba sunt valde obliteranda; Sicut, inquit, confessio fidei non solum consistit in professione oris, sed etiam in professione operis: ita etiam blasphemia Spiritus sancti potest considerari in ore, & in corde, & in opere. Unde illi omnes qui vitam agunt

repugnantem illis veritibus, quas manifestè docet Spiritus sanctus; tametsi nihil aliud contra dicent aut cogitarent, vita eorum loquitur, vita eorum tam verè blasphemat & irritat sanctum Domini, quām suis verè operibus impugnat & cognitam veritatem. Cui 4. Leg. 19. exprobrasti & quem blasphemasti? contra quem exaltasti vocem tuam, vitam tuam, & elevasti in excelsum oculos tuos? contra sanctum Israël! NVNC verò deponite & vos omnem iram, indignationem, malitiam, blasphemiam, & turpem sermonem de ore vestro.

De aliis vero quæ generatim spectant aut quæ referri possunt ad solennitatem hodiernam, vel ad materiam de spiritu sancto, praefato sunt haec sparsim expositæ Veritates.

Si spiritu vivimus, spiritu & ambulemus. Nunquam est amor Dei otiosus. Amor non nisi amore compensatur.

In 1. parte, Feria 4. 6. & Sabbato hebdomada 3. in Adventu.

Sic caritas & constantia simul junctæ constant, ut nisi sint simul junctæ, non sibi constent.

In 2. p. Fer. 5. hebdomada Sexagesima.

Colloquendo de divinis, quanto magis luces quam ardes, tanto minus in te lucet divina charitas.

In 2. p. Feria 6. hebdom. 2. post Pascha.

Aut nulla aut tota est charitas in agendis, sicut fides in credendis.

In 2. p. Feria 4. hebdomada 4. post Pascha.

Affectum probat effectus.

In 3. parte, Feria 2. hebdom. 9.

Tantò unusquisque est magis aut minus bonus & sanctus, quanto magis minus participat de spiritu sancto.

In 3. p. die 11. Iunxit de S. Barnaba qui dicitur est vir bonus & plenus spiritu sancto.

Diminutio cupiditatis augmentum est charitatis; & augmentum cupiditatis diminutio charitatis.

In 3. p. Dominica 17. ubi & plura de charitate.

Huc etiam referri possunt, quæ tota sequenti hebdomada continentur.

FERIA

FERIA SECUNDA.

DE PRIMA PRÆDICTIONE SANCTI

Petri ad Iudeos:

Et de dono Intellectus.

*Stans autem Petrus cum undecim, levavit vocem suam & locutus est eis: Viri Iudei, & quæ
habitatis Ierusalem universit, hoc vobis notum sit, & auribus percipite verba mea, &c.
Act. 1.*

VERITAS PRACTICA.

*Quod intellectus confert actioni, hoc actio
refert intellectui.*

*Sensus & ratio est, quia quod intellectus confert
actioni seu virtuti exercenda, est cognitio eo-
rum, quæ sunt necessaria ad illius virtutis ex-
ercitium.*

*Sed ipsa virtus exercita, refert illam cognitionem,
seu multum confert ad illam ipsam cognitio-
nem augendam.*

*Ergo quod intellectus confert actioni, hoc actio refert
intellectui: ac proinde se ad veritatem practi-
cam requirit intellectum, require magis ad
intellectum, veritatem practicam.*

I. PUNCTUM.

Cum loquentes Apostolos omnium gentium linguis magnalia Dei, qui-
dam è Iudeis irriterent & dicentes eos esse inusto plenos & ebrios, tum sanctus Pe-
trus commodam inchoandæ prædicationis nactus occasionem, silentium postulat. Et
mox: Non sicut vos & simatis, inquit, hi ebrios
sunt, cùm sit hora diei tertia, sed hoc est quod di-
ctum est per Prophetam Ioel. Et eris in novissimis
diebus, dicit Dominus: effundam de spiritu meo,
super omnem carnem. Vide quæ fuisse prose-
quitur, & mirate primò, quanta facilitate
Prophetias & Psalmos referat & intelligat.
Deinde quanta felicitate persuaserit quod
volebat de Domino Iesu, adeo ut statim post
finitam concionem, compuncti corde dixerint,
quid faciemus, viri fratres? Petrus autem ad il-
los, paenitentiam agit, & baptizetur unusquisque
vestrum in nomine Iesu Christi in remissionem
peccatorum vestrorum, & accipietis donum Spi-

*ritus sancti: Et post multa: Salvamini à gene-
ratione ista prava. Qui ergo receperunt sermo-
nem ejus, baptizati sunt. & appositi sunt in die
illa anima circiter tria millia. Erant autem per-
severantes in doctrina Apostolorum, & com-
municatione fractionis panis, & orationibus.*

*Hic erat status nascentis Ecclesie, & in eo
manifestum apparebat donum intellectus,
quo non tantum Apostoli, sed & ipsi Iudei
tam cito intellexerunt quæ audierunt, & tam
sorventer executi sunt quæ intellexerunt. O
quām velox est sermo sapientia, ait sanctus Serm. V
Leo, & ubi Deus magister est, quām cito dicitur de Pent.
quod docetur.*

*Valde exoptandum est istud donum in-
tellectus ad veritates nostras practicas exer-
cendas; sed & ipsa veritates celeberrime sunt
exercenda ad recipiendum vel augendum
istud donum. Nam quod praxi seu actioni con-
fert intellectus, hoc ipsum actio refert intellectui,
nempe cognitionem eorum omium, quæ
sunt ad illius veritatis aut virtutis exercitium
necessaria: seu ad quamlibet actionem ritè
peragendam.*

*Cum enim actionis cuiuslibet perfidio
multum dependeat à circumstantiis personæ,
loci, temporis, finis, modi & aliis; plurima-
que inde dubia & difficultates nasci possint,
nisi animus coelesti quodam lumen collu-
stretur; hoc lumen confert dono intellectus,
cujus proprium est intus quodammodo le-
gere, ut ait sanctus Thomas, quæ aliquin
nec in Scripturis, nec in libris, nec naturali
nec fidei lumine capi possent. Quæ sunt Dei, 1. Cor. 2,
inquit Apostolus, nemo cognovit nisi spiritus
Dei. Nos autem non spiritum hujus mundi acce-
pimus, sed spiritum qui ex Deo est, ut sciamus
qua à Deo donata sunt nobis. Itaque cœbrò cum
David*

- ¶. 118. Davide dicendum: Da mihi intellectum & servabor legem tuam, & custodiam illam in toto corde meo. Et iterum: Da mihi intellectum, & discam mandata tua.

Ibid.

II. PUNCTUM.

Sed ipsa virtus exercita refert illam cognitionem, seu multum confert ad illam ipsam cognitionem augendam.

Hoc facit paullus Scriptura, hoc sancti Patres, hoc iatio & experientia manu[m]ele probant. **I**ntellectus bonus omnibus facientibus eum; id est, verè illi sapiunt qui faciunt quod intelligunt; & faciendo prout intelligunt, merentur intelligere quod melius & perfectius agant. Sic datur manibus intellectus & consilium, ideoque de se suisque David affirmabat: In intellectibus manuum suarum deduxit eos. Et Sapiens de forti militie: Operata est consilio manuum suarum: nempe secundum intelligentiam quam agendo percepit. Unde & idem Sapiens: Da occasionem sapienti, & ad detur ei sapientia. Itemque alibi: Posit industria sequetur sapientia. Quod & Psaltes regius sibi plurimum profuisse testatur: Super omnes docentes me, & super senes intellexi, quia mandata tua quæsivi. **V**I Aenam, inquit S.

Pr. 9.

¶. 119. Mor. 9.

¶. 118.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

¶. 119.

A. 7. 14.

semel dicta, ut obserarentur, Confirmantes animas Discipolorum, exhortantesque ut permanerent in fide. Quod in ipso nascientis Ecclesiæ exordio magis mirum est, ut supra retulimus, cum vix unum aut aliud præceptum docuissent Apostoli, dicuntur tamen omnes fideles perseverare & perdurare in doctrina Apostolorum, quasi jam doctrinam Christianam universam plenè dидicissent; sed non tam multa scienda sunt ut faciamus, quam multa facienda sunt ut sciamus. Exequamur pauca quæ novimus & plura cognoscemus. Quia vero plures magis scire desiderant, quam bene vivere, inquit Thomas à Kempis, ideo saepe errant, &